
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Manutenzione e gestione opere a rete (viabilita' 
pubblica illuminazione, gestione concessione metano) Espropri, 
occupazione suolo pubblico, passi carrabili (Serv_02) n° 332 del 

07/04/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Accertamento in entrata  e prenotazione della somma di € 1.700.000,00, relativa 
all'' intervento” Accessibilità, riqualificazione e fruizione del Parco costiero dei Canalotti  - 
(Progetto pilota per la riqualificazione e la fruizione sostenibile di ambiti costieri ad elevata 
valenza naturalistica e turistica)”-  PO-FESR SICILIA 2014-2020-Asse 6 Azione 6.5.1

La sottoscritta Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto 
di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente 
del Settore la seguente proposta di determinazione:

 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio 
di previsione per il triennio 2021 – 2023;
Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.)  2020-2022, nelle more dell’approvazione del P.E.G. per il 
triennio 2021-2023;
Premesso che
- Con D.D.G. n. 1127 del 28/12/2018 dell’ ASSESSORATO TERRITORIO ED AMBIENTE - 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AMBIENTE, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 2 di venerdì 11 
Gennaio 2019, è stato approvato l’Avviso pubblico per la selezione di beneficiari e operazioni con 
procedura di valutazione delle domande a graduatoria relativo all’Azione 6.5.1 “Azioni previste nei 
Prioritized (PAF) e nei Piani di Gestione della Rete Natura” dell’Obiettivo Tematico 6 del P.O. 
FESR Sicilia 2014-2020;
Considerato che sono ammissibili al contributo finanziario, sui siti di RETE NATURA (SIC, ZSC, 
ZSP), con Piano di Gestione approvato, le operazione di:

1. rinaturalizzazione e ricomposizione di habitat in aree degradate con specifica attenzione al 
recupero e alla valorizzazione degli elementi connotativi di carattere vegetativo, 
geomorfologico, alla rete idrografica d'acqua ed al sistema dei percorsi;
2. rimozione di detrattori ambientali e ricostituzione di habitat;



Pagina 2/4

3. creazione di sistemi di difesa indiretti a tutela degli habitat più fragili;
4. adeguamento e mitigazione degli impatti da infrastrutture o da attività antropiche
5. conservazione e tutela delle specie di interesse comunitario, comprese quelle prioritarie, nel 
rispetto delle direttive comunitarie “Habitat” e “Uccelli”
6. ulteriori interventi previsti nelle schede progettuali dei PdG , purchè coerenti con le finalità 
dell’azione;

Visto il programma triennale OO.PP. allegato al D.U.P. 2021-2023, approvato con deliberazione 
C.C. n.  10 del 06/02/2021 nel quale è previsto l’intervento “Accessibilità, riqualificazione e 
fruizione del Parco costiero dei Canalotti - (Progetto pilota per la riqualificazione e la fruizione 
sostenibile di ambiti costieri ad elevata valenza naturalistica e turistica” ;
Viste la determinazione dirigenziale n. 1064 del 28/05/2019 con cui è stato nominato il Rup e la 
determinazione dirigenziale n. 1157 del 07/06/2019 con cui sono stati individuati il verificatore e il 
progettista per il progetto di cui sopra
Visto l’avviso pubblico  relativo all’Azione 6.5.1;
Considerato che:
- il Parco costiero dei Canalotti ricade interamente nella ZSC ITA080004 “Punta Braccetto, 
Contrada Cammarana”, designata con Decreto Ministero Ambiente del 31/03/2017 ed il cui Piano 
di  Gestione “Residui dunali della della Sicilia Sud Orientale” è stato approvato con D.D.G. n. 332 
del 24/05/2011, dell’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente- Dipartimento Regionale 
dell’Ambiente;
- l’intervento “Accessibilità, riqualificazione e fruizione del Parco costiero dei Canalotti  - 
(Progetto pilota per la riqualificazione e la fruizione sostenibile di ambiti costieri ad elevata 
valenza naturalistica e turistica”, rientra tra gli interventi finanziabili con le risorse dell’Azione 
6.5.1 “Azioni previste nei Prioritized (PAF) e nei Piani di Gestione della Rete Natura” 
dell’Obiettivo Tematico 6 del P.O. FESR Sicilia 2014-2020;
- con D.D.G. n.159 del 12/03/2021, registrato alla Regioneria Centrale al prot. 24937 del 
22/03/2021, è stata approvata la graduatoria definitiva degli interventi ammessi a finanziamento e 
l’allegato elenco, parte integrante, dove al n.27) risulta inserito il progetto di “Accessibilità, 
riqualificazione e fruizione del Parco costiero dei Canalotti - (Progetto pilota per la 
riqualificazione e la fruizione sostenibile di ambiti costieri ad elevata valenza naturalistica e 
turistica) finanziato per € 1.700.000,00.
Visto il D.D.G.n. 159 del 12/03/2021 assunto al prot. dell’Ente il 07/04/2021 con n. prot. 43402
Ritenuto pertanto necessario procedere all’accertamento in entrata al Cap. n. 486.0, cod. Bil.  
4.03.14.01.001, ”TRASFERIMENTO FONDI COMUNITARI PER OPERE PUBBLICHE”, della 
somma finanziata per il 2021, pari ad € 1.700.000,00 e di prenotare la somma di €  1.700.000,00 al 
cap. n. 2949.10, cod. Bil. 09.02.2.02.01.09.999
Visto il programma triennale OO.PP. 2021-2022-2023 allegato al DUP 2021-2023
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;
Dato Atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Visto l'O.R.EE.LL. vigente nella regione siciliana
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione degli Uffici e 
dei servizi;

PROPONE DI DETERMINARE
Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:
1) Prendere atto che con D.D.G.n. 159 del 12/03/2021 assunto al prot. dell’Ente il 07/04/2021 con n. 
prot. 43402 la regione Sicilia ha assegnato al comune di Ragusa la somma di € 1.700.000,00 da 
corrispondere nel 2021, per l’intervento di “Accessibilità, riqualificazione e fruizione del Parco 
costiero dei Canalotti - (Progetto pilota per la riqualificazione e la fruizione sostenibile di ambiti 
costieri ad elevata valenza naturalistica e turistica) ’-Azione 6.5.1 “Azioni previste nei Prioritized 
(PAF) e nei Piani di Gestione della Rete Natura” dell’Obiettivo Tematico 6 del P.O. FESR Sicilia 
2014-2020



Pagina 3/4

2) Prendere atto che con decreto D.D.G.  n. 159 12/03/2021, di cui si allega copia facente parte 
integrante, è stato autorizzato l’impegno ed il contemporaneo pagamento, a valere sulla competenza 
del corrente esercizio finanziario, capitolo regionale 842441 cod Siope U 2.03.01.02.000 a favore 
del Comune di Ragusa per un importo pari ad € 1.700.000,00 per l’anno finanziario 2021;
3) Accertare in entrata al capitolo n. 486.0, cod. Bil.  4.03.14.01.001, ”TRASFERIMENTO FONDI 
COMUNITARI PER OPERE PUBBLICHE la somma di € 1.700.000,00 per l’intervento di  
Accessibilità, riqualificazione e fruizione del Parco costiero dei Canalotti - Bil. 2021
4)  Prenotare al Cap 2949.10, cod. bil. 09.02.2.02.01.09.999 la somma di € 1.700.000,00 Bil. 2021
5) Dare atto che tali fondi in quanto provenienti da Finanziamenti Regionali non sono soggetti a 
fondo crediti di dubbia esigibilità;
6) Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183,comma 8, D.Lgs 267/00;
7) Dare atto che, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013, il provvedimento sarà pubblicato al link 
"amministrazione trasparente", sezione "provvedimenti" e sottosezione "provvedimenti dirigenziali" 
del sito istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Nobile Giovanna 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 08/04/2021 Il Redattore
CORALLO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


